L'esegesi è quella ecclesiologica, che Ambrogio mutua da Ippolito, dal quale, però, si discosta nella valutazione del ruolo svolto dal popolo ebraico nella storia della salvezza. Ambrogio, infatti, «sa bene che il primo incontro dello sposo-Cristo fu con il popolo eletto, ma preferisce sottolineare il fatto che fin dal primo momento in esso tutta l'umanità incontrava il Verbo» <sup>(114)</sup>. In questa visione simbolica la *caro*, che Cristo aveva ripudiato in Eva e riaccolto

<sup>(112)</sup> AMBR. *expos. Lc.* VII 231.

<sup>(113)</sup> AMBR. *expos. Ps. CXVIII* 1, 5 (pp. 7 s.). Cfr. HIPP. *com. in Cant.* 2, 1-2 (p. 26): *Osculetur me osculo oris sui ... Quia typus hoc populi est qui precatur caeleste verbum ut eum osculetur, quia os ori coniungere vult, quia potentiam Spiritus ad se applicare vult.*

<sup>(114)</sup> P. MELONI, *L'influsso del Commento al Cantico di Ippolito sull'Expositio Psalmi CXVIII di Ambrogio*, in *Studi in onore di Ettore Paratore*, Bologna 1981, vol. II, p. 869.

con la sua incarnazione, è la Chiesa dei Gentili, *decora oleo spiritali e decora iam per lavacrum*:

«fusca sum et decora filiae Hierusalem» (*Cant* 1, 5), fusca per culpam, decora per gratiam. Dicit et caro: «fusca sum et decora», fusca pulvere saeculari quam certando collegi, decora oleo spiritali quo mundi huius pulverem squalorem deteresi, fusca per vitium, sed decora iam per lavacrum quod abluit omne delictum; fusca sum, quia peccavi, decora quia iam me diligit Christus, quam relegaverat in Evam, recepit ex virgine, suscepit ex Maria. Dicit etiam sinagoga... fusca per incredulitatem, decora per legem, fusca per lapsum, decora quia dilexit me sol et prior facta sum congregatio dei, nolite refugere me quia fusca sum, ideo fusca sum, quia sol me reliquit iustitiae, qui ante inluminare consueverat <sup>(115)</sup>.

Uguale interpretazione si trova nel *De mysteriis*, all'interno di un contesto battesimale. La Chiesa può dire, come la sposa di *Cant* 1, 5: *fusca sum et decora*, perché dopo il battesimo indossa le vesti bianche che Cristo aveva alla resurrezione:

quia Christi erant candida vestimenta sicut nix, cum resurrectionis suae gloriam in Evangelio demonstraret... Haec vestimenta habens Ecclesia per lavacrum regenerationis assumpta, dicit in Canticis: «Nigra sum et decora, filiae Jerusalem». Nigra per fragilitatem conditionis humanae, decora per gratiam: nigra quia ex peccatoribus, decora fidei sacramento <sup>(116)</sup>.

---

<sup>(115)</sup> AMBR. *expos. Ps. CXVIII* 2, 8-9 (p. 24). Cfr. HIPPOCRATE, *com. in Cant.* 4, 1-2. Per un raffronto tra i due passi si veda P. MELONI, *L'influsso del* Commento al Cantico di Ippolito *sull'Expositio Psalmi CXVIII di Ambrogio*, cit., pp. 872-875.